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Kazakların Kazakistan vatandaşı alması zorlaştı
Kazakistan parlamentosu geçen hafta, Doğu 
Türkistan’daki Kazak halkının, Kazakistan 
vatandaşı olmadan önce Çin rejiminden 
“vatanlarından feragat belgesi” almasını 
gerektiren yeni bir yasa tasarısını kabul etti.
Kazak parlamentosu alt meclisi “Kazakistan 
ve Çin vatandaşları arasında bilgi alışverişi 
anlaşması” kisvesi altında Doğu Türkistan’da 
Çin’in ağır zulmü altında yaşamaya mecbur 
kalan yüzbinlerce Kazak Türkü ile ilişkin 
olarak yasa tasarısını kabul ettiğini açıkladı.
Buna göre Doğu Türkistan asıllı Kazak 
Türkleri Kazakistan vatandaşı olabilirler, 
fakat Çin hükümetine bağlı nüfus işleri 
makamlarınca verilecek “vatandaşlıktan 
feragat etme belgesi” alarak kanıt sunmaları 
istenecek. Bu gelişme Kazakistan’ın artık 
Doğu Türkistanlılar için güvenli bir liman 
olmayacağı anlamına geliyor.
KAZAKİSTAN GÜVENLİ LİMAN DEĞİL
Kazakistan’daki bir insan hakları örgütü 
olan Atajurt Derneği yetkilileri Özgür Asya 
Radyosu muhabirine verdiği röportajda, 

Çin’le kazak tarafın imzaladığı anlaşma 
kapsamında, Kazakistan’da yaşayan Doğu 
Türkistan asıllı Kazakların, Çin rejimini 
eleştirmesine ve Komünist rejime karış 
faaliyet göstermesine izin verilmeyecek. 
Ayrıca Çin talep ettiği zaman Kazak 
hükümetinin Doğu Türkistanlıları Çin’e teslim 
edebileceğini belirtti.
Öte yandan Öönceki yıllarda Doğu 
Türkistan’dan Kazakistan’a yerleşen ve 
şu anda Almatı’da yaşayan vatandaşlar 
ise Radyo Muhabirine, “Doğu Türkistan’da 
ikamet edenler için Kazak pasaportuna 
başvuru prosedürü giderek daha karmaşık 
hale geldi. Geçtiğimiz 6-7 yıl boyunca Çin 
Komünist rejimi ve Kazak yetkilileri, Doğu 
Türkistan’daki Kazaklara ortaklaşa zulmetti 
ve Kazakların Kazakistan’a taşınmasını 
açıkça engelledi. Doğu Türkistan’daki 
Kazaklar başlangıçta Kazakistan’ı güvenli 
liman olarak görüyordu. Ama şu anda 
başarılı bir şekilde Kazakistan vatandaşlığı 
alıp alamayacaklarına bile karar vermek için 
önce Çin’den izin almaya mahkum kalacaklar, 
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eğer gelmek isterlerse çoğu Çoban olan 
Kazak halkının Doğu Türkistan’daki 
taşınmaz mülk ve mal varlıklarının tamamına 

el konacak. Aksi takdirde Çin rejimi Kazakları 
vatandaşlıktan kolay kolay çıkarmaz” 
şeklinde konuştu. 

BM’de Uygur kadın hakları tartışıldı

Doğu Türkistan konusunda uluslararası 
toplumun güçlü eleştirileriyle karşı karşıya 
kalan Çin rejimi, Doğu Türkistan’daki kadınlara 
yönelik suç faaliyetlerini gizlemek için her 
zamanki gibi BM’de yine, “İnsan hakları” 
konusundaki safsatalarını tekrarlayarak, 
Batıyı Çin’in gelişimini engellemek için Doğu 
Türkistan’ı kullanmakla suçladı.
 İsviçre’nin Cenevre kentinde düzenlenen 
Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi 
toplantısında, Çin’in çocuklara yönelik “yatılı 
anaokul” tarzı Çinlileştirme merkezlerinde 
sistematik asimilasyon uygulamaları ve 
Uygur kadınlarına yönelik, zorunlu kürtaj, 
kısırlaştırma, ve Ceza kamlarında toplu 
tecavüz girişimleri hakkında önemli bir 
oturum gerçekleşti.  Toplantıya katılan Çinli 
temsilciler, söz konusu suçlamaları inkar 
ederek, bütün iddialar Amerika’nın Çin’i 
dizginlemek için uydurulan yalanlardan 
ibaret olduğunu, Doğu Türkistan ve Tibet’tin 

“turizm cenneti” olduğunu, ayrıca bölgedeki 
halkın özelliklede kadın haklarının Çin 
yasalarıyla korunduğu yalanını ortaya atarak 
Çin’i aklamaya çalıştı.
 SİSTEMATİK SOYKIRIM ALTINDA YOK 
EDİLİYOR
Öte yandan Toplantıya katılan Dünya 
Uygur Kurultayı (DUQ) sözcüsü Sn. Zümret 
Erkin hanımefendi, Çin’in suç eğilimleriyle 
ilgili çarpıcı beyanlarda bulunarak, Çin 
rejiminin Uygur kadınlarını sözde “yeniden 
eğitim merkezi” olarak adlandırılan ceza 
kamplarında alı koyduğunu, burada çeşitli 
kimyasal ilaçlarla kadınların kısırlaştırıldığını, 
toplu tecavüzün olağan hale geldiğini, 
dışarıda sahipsiz kalan Uygur Çocuklarının 
milli kimliklerinden koparılarak asimile 
edildiğini söyledi. Ayrıca birçok Uygur 
kadın ve kızın Çinli erkeklerle evlenmeye 
zorlandığını, bu politika sayesinde sadece 
2017-2019 iki yıl içerisinde Uygur nüfusunun 
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kesin düşmesine yol açtığını söyledi. 
Ayrıca oturumda konuşan Özgür Tibet 
Öğrenci Grubu lideri Pema Doma, Çin’in 
Tibet’te yürüttüğü suç faaliyetlerinden 
bahsederek, Çin rejiminin Doğu 
Türkistan’dakine benzer şekilde, Tibetli 
çocukları “yatılı okula” gitmeye zorladığı ve 
onları Tibet ana dilini öğrenme hakkından 
mahrum bıraktığını, bundan dolayı Tibetliler 
ve Uygurlar kültürel ve dini geleneklerini 
yaşayamadığını, bunun üzerine Tibetli veya 
Doğu Türkistanlıların “istihdam” ve “mesleki 
eğitim” adı altında ağır ve fiziki çalışmaya tabi 
tutulduğunu, özgürce çalışma özgürlüğünün 
kısıtlandığını ifade etti.
ÇİNLİ TEMSİLCİLER YERİNDE 
OTURAMADI 
Toplantı sürerken lehindeki suçlamalardan 
oldukça rahatsız olan Çin Birleşmiş Milletler 
temsilcisi “Tibet ve sözde Xinjıang’ın 
kapıları her zaman uluslararası topluma 
açık olduğunu, isteyen istediği vakit bölgeyi 
ziyaret edebildiğini “ herkes gelebilir ve 
Xinjiang’daki gelişmeyi kendi gözleriyle 
görebilir” ifadeleriyle Çin propagandası 
yaptı.  Oturumda konuşan BM uzmanları, 
BM İnsan Hakları Komitesi’nin son 15 yılda 
Çin rejiminden Tibet’i ziyaret edebilmek için 
toplam 25 defa talepte bulunduğunu, ancak 
bu taleplerin tamamının Çin tarafından 
reddedildiğini belirterek Çin’in yalanlarını 
çürüttü.  
UYGURLARI SUSTURMAYA ÇALIŞIYOR
Daha bir hafta kadar önce (Çarşamba) 
DUQ Başkanı Sn. Dolkun İsa’nın katıldığı 
BMMYK’nın 54. Oturumu sırasında genel 
bir tartışmada konuşmaya başladığı sırada, 

Çinliler tarafından iki kez engellenmeye 
çalışmıştı. Ancak Çinli diplomatın 
konuşmasını yarıda kesen BM İnsan Hakları 
Konseyi Başkan Yardımcısı Asım Ahmed, 
Uygur aktivistlerin açıklamasına devam 
etmesine izin vermişti.
MÜSLÜMAN KARŞITI RADİKAL 
POLİTİKALAR İZLİYOR
Gözlemciler, Çin rejiminin son zamanlarda 
Doğu Türkistan’daki soykırım suçlarını ve 
İslam karşıtı radikal baskıcı politikasını 
örtbas etmek için etkisi ve baskısı altındaki 
insanları zoraki ifade vermeye mecbur 
ederek toplumu kandırmaya çalıştığını, 
oysa Müslümanların en temel dini inancına 
yasaklamalar koyduğunu ve bundan dolayı 
Milyonlarca kişiyi “dini aşırıcı” yaftasıyla 
Toplama kamplarına veya hapse mahkum 
ettiklerini, Uygurları köle işçi olarak 
çalıştırdıklarını, Kamplarda kadınlara 
toplu tecavüz ve zorunlu kürtaj, zorla 
kısırlaştırma gibi ağır insanlık dışı işkenceler 
yapıldığını, bu gerçek, kamp tanıklarının 
beyanlarıyla kanıtlanmışken, 10’larca ülke 
Çin’in suç faaliyetlerini “soykırım” olarak 
tanımlamışken, sahtekar Çinli yetkililerin 
BM toplantılarında yalan propagandalarına 
devam ettiğini kaydetti. 
BÖLGE BYOGRAFİSİNİ ZORLA 
DEĞİŞTİRİYOR
Çin komünist rejimi, bir yandan Doğu 
Türkistan halkını toplama kamplarına 
gönderirken diğer yandan binlerce insanı 
Çin’e transfer ederek düşük ücretle çalışmaya 
zorluyor. Bunun yanı sıra, Çinlileri yüksek 
maaş, bedava konut ve tarıma el verişli 
topraklar tahsis ederek Doğu Türkistan’a 
kalıcı yerleştiriyor. 
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İLGİLİ HABERLER: BM UZMANLARINDAN 
KADIN RAPORU
BM Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın 
Ortadan Kaldırılması Komitesi tarafından 30 
Mayıs 2023 yayınlanan bir raporda, Çin’in 
“zorla aile planlaması uygulamaları, zorla 
kürtaj ve zorla kısırlık hakkındaki şikayetler 
de dahil olmak üzere diğer cinsel şiddet 
biçimlerinin Doğu Türkistan’daki özellikle de 
Uygur nüfuslu bölgelerin çoğunda” olduğu 
belirtildi.

Raporda, “Bu bölgelerdeki doğum oranının, 
Çin’in diğer bölgelerine kıyasla hızlı düşüşün 
nedenlerinden biri olduğu söyleniyor” denildi.   
Raporda, “Çin’in bölgedeki her türlü aile 
planlaması politikasına, kürtaja, kısırlığa 
ve cinsel şiddete son vermek için derhal 
harekete geçmesi; bunun önlenmesi ve suç 
olarak tanımlanması; ayrıca sorumluların 
soruşturulması ve kovuşturulması gerekiyor” 
denildi.

Giderek daha fazla ülkenin Uygurlara yönelik 
“soykırım” suçlamasıyla karşı karşıya 
kalan Çin rejimi, uluslararası toplumun 
dikkatini dağıtmak için Urumçi’de sözde 
“Xinjiang İnsan Hakları Geliştirme Forumu” 
düzenleyerek, insanlığa karşı işlediği suçu 
gizlemeye çalıştı.
Çin propaganda ağı Tanrıdağ sitesinde yer 
alan habere göre Çin rejimi, 27 Eylül’de 
Doğu Türkistan’daki Urumçi Pedagoji 
Üniversitesi’nde sözde “Xinjiang İnsan 
Hakları Geliştirme Forumu” düzenledi.  

Foruma Çin Sosyal Bilimler Akademisi, Çin 
Milletler Üniversitesi, Nanjing Üniversitesi 
ve diğer sosyal bilim enstitüleri ile Doğu 
Türkistan içi ve dışındaki üniversitelerden 
ilgili alanlarda sözde araştırmacı ve “uzman” 
olan 12 isim katıldı.
ÇİN AĞZIYLA KONUŞUYOR
Tamamıyla Çin ağzıyla konuşan sözde 
uzmanlar Formda, Doğu Türkistan’daki tüm 
etnik gruplardan insanlar, yeni teknolojilere 
entegrasyonunun ve (Çin) Kültür yoluyla 
beslenerek, iyi giyinmeye ve güzel olmaya, 

Çin’den Urumçi’de “İnsan Hakları” Şovu
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faytonla seyahat etmekten modern yaşam 
koşullarına kadar hayatın her alanında halkın 
yaşam kalitesi sürekli olarak iyileştirildiğini 
iddia etti.
Çin Sosyal Bilimler Akademisi ve Çin Sınır 
Bölgesi Araştırma Enstitüsü’nde görevli olan 
Xu Jianying konuşmasında, “Xinjiang’daki 
her etnik kökenden halkın “mutlu” yaşamını 
garanti altına almak için sözde “mesleki 
beceri merkezleri” oluşturulduğundan 
bahsederek, bölgedeki sayısız yuvanın 
paramparça oluşuna sebebiyet veren ceza 
kampı politikalarını aklamaya çalıştı.   
Çin Milletler Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
öğretim üyesi Zhu Liu, zaman zaman 
Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi’nde 
gündeme gelen Doğu Türkistan’la ilgili 
konulara ilişkin görüşlerini dile getirerek Batı 
ve Avrupa ülkelerini Çin’e çamur atmakla 
suçladı.  Forumda ayrı ayır konuşma 
gerçekleştiren sözde uzmanlar, güya Doğu 
Türkistan’daki tüm etnik kökene mensup 
bireylerin parti hükümetin himayesinde eşit, 
özgür ve onurlu bir şekilde çalıştığını, Batının 
iddia ettiği gibi “Doğu Türkistan’da zorla 
çalıştırma” suçlamalarının Çin’i karalamak 
için uydurulmuş yalanlar olduğunu iddia 
ederek, komünist rejimi savunmaya soyundu.
11 ÜLKE ÇİN’İ SOYKIRIMCI İLAN ETTİ
Çin’in, Uygur Türklerine yönelik zulüm 
politikaları, ABD, Hollanda, Kanada, Litvanya, 
İngiltere, Çek ve Belçika parlamentoları 
tarafından “soykırım” olarak kabul edildi. 
Fransa, Japonya, İrlanda ve Tayvan gibi 

daha pek çok ülke, Çin’in eylemlerinden 
ciddi bir şekilde endişeli olduğunu belirtti.

Hemen bütün Uluslararası kuruluşun 
gündemine giren Doğu Türkistan sorunu, 
hala bazı ülke ve küresel organizasyonlarca 
görmezden geliniyor.  Buna karşın BM, AB, 
G7 ve NATO üye ülkeleri Çin hakkında ciddi 
endişe taşıdığını ifade ederken Çin hükumeti, 
dünya kamuoyundan toplama kamplarındaki 
Uygur Türklerinin gerçek durumuna dair 
tüm verileri gizliyor. Aynı zamanda da 
bölgedeki insanlık dışı uygulamalarını sahte 
ve çarpıtıcı bilgilerle veya Baskısı, etkisi 
altındaki İnsanları zoraki ifadeler vermeye 
mecbur ederek yalanlamaya çalışıyor. 

ÇİN, İŞLEDİĞİ CİNAYETLERİ YALANLIYOR

Oysa Etnik ve kültürel ayrımcılığa, 
sistematik Soykırıma maruz kalan Doğu 
Türkistanlılar, ucuz iş gücü olarak Çinli 
şirketlerde çalıştırılıyor. Müslüman Kadınlar 
kısırlaştırılırken Müslümanlığa ve Türklüğe 
ait her şey yasaklanmış durumda. 

Öte yandan, Birleşmiş Milletlerin resmi 
verilerine göre, Pekin idaresinin soykırım 
uyguladığı Doğu Türkistan’daki toplama 
kamplarında 2 milyondan fazla Uygur 
Türkünü rızası dışında zorla tutuyor. Bu sayı 
BM tarafından 4 yıldır revize edilmezken, 
Kamp tanıkları ve sızan Çin kaynaklı 
belgelerde ise 8 milyon insanın 2016’dan 
beri dönüşümlü olarak alıkonulduğunu 
gösteriyor.
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Doğu Türkistan’a giden gazeteciler şoke oldu

Çin’in davetiyle Doğu Türkistan’a giden 
dünyaca ünlü yayın kuruluşu ABC 
Televizyonu, Çin’in Doğu Türkistan’daki 
baskı politikalarını deşifre ederek bölgede 
özgürlüğün olmadığını açıkça ifade etti.
Çin’in davetiyle Doğu Türkistan’a giden 
dünyaca ünlü yayın kuruluşu ABC, Çin’in 
Doğu Türkistan’daki baskı politikalarını 
deşifre etti. Avustralya’nın ulusal yayın 
kanalı Avustralya’n Broadcasting 
Corporation (ABC) ekibi Çin’in daveti 
üzerine uluslararası medya kuruluşları ile 
birlikte Doğu Türkistan’a gitti.
DOĞU TÜRKİSTAN’DAKİ GERÇEKLER
Tamamen Çin’in kontrolü ve izin 
verdiği yerleri ziyaret eden ABC ekibi, 
Çin Komünist Partisinin (ÇKP) yıllar 

süren acımasız baskısının ardından 
Doğu Türkistan’ı bir turizm noktasına 
dönüştürmeye çalıştığını aktardı. ABC’nin 
30 Eylül 2023 tarihinde yayımladığı özel 
raporunda, Çin’in baskıları neticesinde 
Doğu Türkistan’ın dünyadan izole edildiği 
bildirildi. Xi Jinping’in 2014 tarihinde 
Doğu Türkistan’a yaptığı ziyaretinde 
verdiği sözde terörizme karşı “sert saldırı” 
emrinden bu yana Doğu Türkistan’daki 
baskıların belgelendiğini vurguladı.
ÇİN HÜKUMETİ TARAFINDAN 
ORGANİZE EDİLEN TUR
ABC ayrıca Çin’in Uygur soykırım 
politikasına değinerek ABD’nin bu baskıyı 
“soykırım” olarak nitelendirdiğini, ancak 
Avustralya’nın “soykırım” kelimesini 
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kullanmadığını bildirdi. Öte yandan 
ABC ekinin Çin hükumeti tarafından 
özenle organize edilen bir medya turuna 
katıldığını ancak hiçbir yetkilinin kayıtlara 
geçmek istemediğini kaydetti. 
ABC muhabiri Çinli yetkililerin sıkı 
denetiminde bir hafta geçirdiğini 
aktararak, “Bir hafta süren ve dünyanın 
dört bir yanından yaklaşık 20 gazetecinin 
katıldığı tur sıkı bir şekilde kontrol edildi 
ve yoğun program içinde bize yerel halkla 
konuşmamız için çok az zaman bırakıldı. 
1 milyondan fazla insanın aylarca, hatta 
yıllarca kilit altında tutulduğuna inanılan 
eski toplama kamplarından birini görme 
talebimiz Çinli ev sahiplerimiz tarafından 
reddedildi” ifadelerini kullandı. 
“KONUŞANLARIN HER SÖZÜ KAYIT 
ALTINA ALINDI”
Öte yandan tur sırasında bölgedeki 
hediyelik eşya satıcısı Uygur Türkü ile 
röportaj yaptığını aktaran ABC muhabiri, 
“Bu tur rehberleri tarafından sağlanmadı. 
Onunla röportaj yapmaya başladığımızda, 
hiç tanımadığımız başka bir adam elinde 
kamerayla belirdi, yanımızda durdu ve 
her cevabını filme aldı” değerlendirmesini 
yaptı.
“MÜSLÜMAN BÖLGEDE KUR’AN-I 
KERİM BULAMADIK”
ABC ekibi, Kaşgar Heytgah Camisine 
gittiklerini aktararak, “Çin bayrağı, 
ufalanan cami kubbesinin üzerinde 

rüzgarda dalgalanıyor. Ezan sesi 
susturulmuş. Uzun sakalları ve peçeleri 
görmek neredeyse imkansız. Kuran-i 
Kerim satın almak istedik ve nereden 
alınacağını bilen kimseyi bulamadık. 
5 bin kişilik ibadet etme kapasitesine 
sahip olan 600 yıllık Heytgah Camii, 
artık öncelikli olarak turistik bir çekim 
merkezidir. Rehberlerimiz başlangıçta 
içeri girmemizi istemediler ama sonunda 
izin verdiler. Ziyaret ettiğimiz gün birkaç 
on insan dua etmeye gelmişti. Çoğu yaşlı 
ve hiçbiri 50 yaşın altında değil” ifadeleri 
ile Kaşgar’daki Çin baskısını gözler önüne 
serdi. 
“DİNİ ÖZGÜRLÜK HİÇBİR ŞEKİLDE 
MEVCUT DEĞİL”
Çin’in Doğu Türkistan’daki dini özgürlükleri 
kısıtladığını ve imamları gözaltına aldığını 
bildiren Uygur İnsan Hakları Projesi 
(UHRP) araştırma ve savunuculuk Direktör 
Yardımcısı Peter Irwin ise UHRP’nin 
binlerce caminin yıkıldığını ve gözaltına 
alınan veya kaybolan 2 bine yakın Uygur 
imamı ve diğer dini şahsiyet vakasını 
belgelediğini kaydederek, “İmamlar ya 
görevden alındı ya da gözaltına alındı ve 
ya hapsedildi. Kalan imamların yalnızca 
Çin hükumetinin söyledikleriyle doğrudan 
uyumlu bir vaaz vermelerine izin veriliyor. 
Yani dini özgürlük hiçbir şekilde mevcut 
değil ve bunun yerini büyük ölçüde turist 
tüketim tutumu aldı” dedi.
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“Yapay Yetim” haline gelen Uygur çocuklar

Birleşmiş Milletler özel 
raportörleri, Uygur çocukların 
ailelerinden zorla koparılması 
ve onlara ÇKP yatılı okullarında 
Uygur karşıtı eğitim verilmesini 
kınayan ortak bir bildiri 
yayımladı.
Azınlık sorunları Özel Raportörü 
Fernand de Varennes, 
kültürel haklar alanı Özel 
Raportörü Alexandra Xanthaki 
ve eğitim Özel Raportörü 
Farida Shaheed, Çin’in Uygur 
ve diğer Türk Müslüman 
çocukları ailelerinden zorla 
ayırıp onları asıl amacı etnik 
ve dini kimliklerini yok etmek 
olan yatılı okullara gönderme 

uygulamasını kınayan ortak 
bir bildiri imzaladı. BM Özel 
Raportörleri, onların yapay 
“yetimler” haline geldiğini 
söyledi.
Bildiride, özel Raportörler Doğu 
Türkistan’ın devlet tarafından 
işletilen yatılı okul sisteminin 
çocukların anadilinde eğitim 
vermediğini ve Uygur ve 
diğer azınlık Müslüman 
çocuklarını ailelerinden ve 
topluluklarından zorla ayırarak 
zorla asimilasyonlarına yol 
açtığını söyledi.
“ZORLA ASİMİLE EDİLİYOR”
Bildiride ayrıca sözde 
“Xinjiang’daki yatılı okulların 
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neredeyse sadece resmi 
dilde eğitim vermesinden ve 
eğitim dili olarak Uygurcanın 
çok az kullanılmasından ya 
da hiç kullanılmamasından 
ve çoğunlukla Uygur ve 
diğer azınlık çocuklarının 
ailelerinden ayrılmasının, 
çoğunluk Mandarin diline 
zorla asimile edilmelerine ve 
Han kültürel uygulamalarını 
benimsemelerine yol 
açabileceğinden derin endişe 
duyuyoruz” ifadeleri yer alıyor.
Birleşmiş Milletler tarafından 
“ebeveynleri sürgünde veya 
‘gözaltında’ olan çok küçük 
yaştaki çocuklar da dahil 
olmak üzere, Uygur ve diğer 
Türk halklarının çocuklarının 
ailelerinden geniş çaplı olarak 
alındığına dair bilgiler alındığına 
vurgu yapılan açıklamada, 
bu çocuklara Devlet yetkilileri 
tarafından ‘yetim’ muamelesi 
yapıldığı ve kullanılan dilin 
neredeyse sadece Çince 
olduğu tam zamanlı yatılı 
okullara, anaokullarına veya 
yetimhanelere yerleştirildikleri 
kaydedildi.
Yüksek düzeyde düzenlenmiş 
ve kontrol edilen yatılı 
kurumlardaki Uygur ve 
diğer müslüman çocukların, 
ebeveynleri, akrabaları 

veya topluluklarıyla çok az 
etkileşime sahip olabildikleri 
ileri sürülen bildiride, “bu durum 
kaçınılmaz olarak çocukların 
aileleri ve topluluklarıyla olan 
bağlarını kaybetmelerine 
yol açacak ve kültürel, dini 
ve dilsel kimlikleriyle olan 
bağlarını zayıflatacaktır” 
ifadeleri kullanıldı.
YATILI OKULLARIN SAYISI 
KATLANARAK ARTIYOR
“Öğretmenlerin Uygur 
dilini belirli dil dersleri 
dışında kullandıkları için 
de cezalandırılabileceğini” 
kaydeden Özel Raportörler, 
son yıllarda Uygur ve diğer 
Müslüman çocuklar için “yatılı 
okulların sayısının katlanarak 
artmasını” ve “Uygurca 
aracılığıyla eğitim verilebilecek 
yerel okulların kapatılmasını” 
kınadı. Raportörler, iddiaların 
kitlesel boyutu, temel insan 
haklarının ihlal edildiğine dair 
son derece ciddi endişelere 
yol açtığını vurguladı.
Geçtiğimiz Şubat ayında 
BM, aynı Özel Raportörler 
aracılığıyla, Tibetli çocukları 
ebeveynlerinden zorla 
ayırdıktan sonra etnik ve dini 
kimliklerinden mahrum bırakan 
paralel bir sistemi kınamıştı.



10

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI EKİM  2023

Uygurlara Çin gözlüğüyle bakmak!

Doğu Türkistan’ı adeta “turizm 
cenneti” olarak lanse eden Çin 
mezalimi, Uluslararası toplumu 
kandırmak, algısını değiştirmek 
ve sahte propagandalarına 
alet etek için, bütün imkanları 
kullanarak fırsata çeviriyor.  
Son aylarda Türkiye başta 
olmak üzere dünyanın farklı 
ülkelerinden özenle seçilmiş 
diplomat, gazeteci ve seyyahları 
Doğu Türkistan’da kurgulanan 
gezi organizasyonlarına davet 
ederek bölgedeki sistematik 
soykırım suçunu örtbas etmeye 
ve yalanlamaya çalışıyor.
Çin propaganda ajansı 
Xinhua Haberine göre Çin 
rejimi, 21-29 Eylül tarihleri 
arasında Çin Propaganda 

Dairesi Basın Ofisi, ve Doğu 
Türkistan’daki sözde “Xinjiang 
Uygur Özerk Bölgesi” Basın 
Ofisi ortaklaşarak 17 ülkeden 
sözde gazeteci müsveddelerini 
bir araya toplayarak “İpek 
Yolu Ekonomik Kuşağının 
Ortak İnşasında Ulusal Medya 
Liderleri Eğitim Kursu” kisvesi 
altında Doğu Türkistan’da bir 
gezi organize ederek, satın 
aldığı sözde “gazetecileri” Çin 
propagandası için hazırladığı 
ortaya çıktı.
Çin haber kaynaklarına göre, 
Türkiye (Aydınlık muhabiri) 
başta olmak üzere Belçika, 
Kanada, Almanya, Endonezya, 
İran ve Kazakistan’ında 
aralarında bulunduğu 
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17 ülkeden gelen sözde 
gazetecilere, Merkezi şehir 
Urumçi, Kaşgar, Gulca, Altay 
ve diğer iller gezdirildi. 
MASUM HALK TERÖRİST 
GÖSTERİLİYOR
Sözde Gazeteciler, tur gezisi 
sırasında özellikle Urumçi’de 
bulunan göstermelik mekanları 
ziyaret ederken, Sivil halkı 
terörist gösteren sözde “terörle 
mücadele” müzesindeki 
kurguları izledi. Her gezide 
olduğu gibi yabancı gazeteciler, 
“propaganda” dışında hiçbir 
vasfı olmayan sözde “Xinjiang 
İslam Enstitüsü” dekanı ve 
sözde Çin İslam Derneği 
Başkan Yardımcısı Abduraqib 
Tömürniyaz tarafından 
karşılandı ve burada eğitim 
gören komünist imamları ziyaret 
etti.Ayrıca kadim Kaşgar’daki 
meşhur Heytgah Cami’yi (Şu 
an Turizim amaçlı kullanılan) 
ziyaret etti. Gezide dikkat çeken 
ayrıntıysa sözde gazeteciler 
güya “sivil halkla görüştürüldü.”  
İşin aslıysa, gazetecilere 
“halk” diye gösterilen insanlar, 
Çin komünist parti üyesi ve 
propaganda ekibinden başkası 
değildi.
GAZETECİ Mİ? YOKSA ÇİN 
PROPAGANDACISI!

Çin’in üç beş kuruş parasına 
kanıp, Çin’i öve öve bitiremeyen 
Gazeteci müsveddeleri, gezi 
sürerken, Çinli gazetecilere 
durmadan röportaj vererek, 
ezberletilmişçesine, hep bir 
ağızdan “ekonomik refah, 
sosyal uyum, Kalkınma ve 
istikrar” dan bahsetti.Bu 
gezilerin uluslararası toplumu 
kandırmak için birer vasıta 
olarak kullandığı aşikar, nitekim 
Çin rejimi, hiçbir zaman yabancı 
ziyaretçilerle halkın doğrudan 
temas kurmasını istemez. 
Yabancılarla görüşen veya 
bölgedeki durum hakkında 
bilgi veren kişileri ağır şekilde 
cezalandırıyor.
Hal böyleyken “Gazetecileri 
yerel halkla buluşturduk” 
yalanını yaymaya çalışan 
Çin mezalimi, bu kez de 
yabancı basını kandırmak ve 
propagandalarına alet etmek 
için elinden geleni ardına 
koymadı.
Oysa aynı tarihlerde bölgeye 
giden ve insanlık onurunu 
kaybetmemiş vicdanı satılık 
olmayan gerçek gazeteciler, 
Çin’in Doğu Türkistan’daki 
baskı politikalarını deşifre 
ederek, bölgede hiçbir şekilde 
özgürlüğün olmadığını açıkça 
ifade etmiştir.
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Çin, 9 yıldır İnternet Ablukasında dünya lideri

ABD merkezli düşünce kuruluşu Freedom 
House’un bu yılki İnternette Özgürlük 
raporu 4 Ekim yayınlandı. Çin, yine internet 
özgürlüğünü kısıtlama konusunda dünyanın 
en önde gelen ülkesi belirlendi. 
Rapor, küresel internet özgürlüğünün üst üste 
13 yıldır kötüleştiğini gösteriyor. Bu durum 
Çin’de ise internet özgürlüğünün art arda 
dokuz yıldır kötü sürdüğü ve giderek daha 
da zorlaşmaya yüz tuttuğu değerlendiriliyor.
Freedom House tarafından yayımlanan 
rapor, dünya çapında 70 ülkedeki internet 
ortamını ve özgürlük düzeyini mercek altına 
alıyor. 100 üzerinden özgürlük ölçeğinde Çin 
sondan ikinci sırada yer aldı.
TAYVAN, ASYA-PASİFİK EN İYİSİ
Ancak buna karşın Tayvan, internet özgürlüğü 
açısından Asya-Pasifik bölgesinde birinci 
sırada bulunuyor ve en iyi ikinci ülke ise 100 
üzerinden 77 puanla Japonya geliyor.

Raporda nakledilen örneklerde, Resmi 
web yöneticileri ve sansürcüler, Doğu 
Türkistan’daki sistematik “soykırım”, 
Tiananmen olayları, Çin’in ekonomik ve de 
gerileme konusunda, Komünist Parti (ÇKP) 
Lideri Xi Jinping’in ömür boyu tahtta kalması, 
her türlü eleştiriler ve ÇKP karşıtı bütün 
paylaşımları anında kaldırdığını gösteriliyor. 
“URUMÇİ YANGIN FACİASI”
Raporda ayrıca Çin rejiminin artan şiddetli 
baskılarına karşı halkın direnç gösterdiği 
ve Kasım 2022’de, Çin’in “salgını önleme 
ve kontrol” bahanesiyle yürüttüğü yanlış 
uygulamaları sonucu, merkezi şehir 
Urumçi’de bir konut binasında yangın 
faciasına sebebiyet verdiği, resmi rakamlara 
göre 41, (gayri resmi verilere göre ise 
apartman girişinden daire kapılarına kadar 
dışarıdan kilitlendiği için binadaki 119 kişinin) 
hayatına mal olmuş politikalar, bölgede 
ve Çin’deki sivil halkın sokaklara inmesi 
neticesinde çok geç terk edildiği vurgulanıyor. 
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Uzmanlar, Çin’in yaklaşık bir buçuk milyar 
insanı arasında, sıkı salgın önlemleri 
döneminde küçük protestolar dışında, Çin 

rejiminin keyfi kısıtlamalarından vazgeçmeye 
yönelik büyük bir hareketin yaşanmadığını 
söylüyor.

Çin’in BM’de İnsan Hakları Konseyi adaylığına büyük tepki

80’den fazla insan hakları grubu Genel Kurul’dan 
Çin’in BM’nin en üst insan hakları organında yer 
almasını engelleme çağrısında bulundu.
İşgal altında tuttuğu Doğu Türkistan’da Uygur 
ve diğer Müslüman Türklere karşı soykırım 
uygulamaları ile gündeme gelen Çin, BM’de 
İnsan Hakları Konseyi’ne aday oldu. Buna 
tepkilerini gösteren 80’den fazla hak grubu Doğu 
Türkistan’da soykırım yapan Çin’in adaylığının 
engellenmesini istedi.
Ortak bir açıklama yapan insan hakları grupları, 
Çin’in berbat ötesi olan insan hakları karnesine 
dikkat çekerek Doğu Türkistan’da yaşanan hak 
ihlallerini gözler önüne serdi
Çin’in İnsan Hakları Konseyi Adaylığına karşı 
çıkan 80’den fazla hak grubunun yaptığı ortak 
açıklama şu şekilde:

Biz, aşağıda imzası bulunan insan hakları 
örgütleri, Çin Halk Cumhuriyeti’nin BM İnsan 
Hakları Konseyi’ne yeniden seçilmek için 
adaylığına kesinlikle karşı çıkmak için yazıyoruz 
ve Genel Kurul’daki Üye Devletleri Çin’e 
oy vermemeye ve boş bir koltuk bırakmaya 
çağırıyoruz. Çin, BM’nin dünya çapında tüm insan 
haklarının geliştirilmesinden ve korunmasından 
sorumlu en üst organında yer almaya uygun 
değil.10 Ekim’de BM Genel Kurulu, Asya-Pasifik 
Devletleri grubunda dört sandalye de dahil 
olmak üzere Ocak 2024’ten itibaren üç yıllık bir 
süre için görev yapacak 15 yeni Konsey üyesi 
seçecek. Çin, Kuveyt, Endonezya ve Japonya 
ile birlikte bu koltuklar için “kapalı bir sayfa” 
üzerinde rekabet ediyor, bu da etkili bir şekilde 
rakipsiz oldukları anlamına geliyor.
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İnsan Hakları Konseyi adaylarına oy veren 
BM Üye Devletleri, 60/251 sayılı Genel Kurul 
Kararı uyarınca, “adayların insan haklarının 
geliştirilmesi ve korunmasına katkısını dikkate 
almaya” çağrılmaktadır.
Ayrıca, adaylar “insan haklarının teşviki 
ve korunmasında en yüksek standartları 
desteklemeyi” ve Konsey ve mekanizmalarıyla 
tam işbirliği yapmayı taahhüt ederler. Çin, 
adaylar için bu beklentileri karşılamakta 
tamamen başarısız oldu ve dünya çapında 
evrensel insan haklarının teşvik edilmesini ve 
korunmasını aktif olarak baltalamaya çalıştı.
Çin hükümeti, BM’deki sivil toplumun sesini 
susturmaya çalışmak için gücünü ve etkisini 
kullandı. BM Genel Sekreteri, Çin’in insan hakları 
savunucularına karşı “yıldırma ve misilleme 
kalıpları” içinde olduğunu kabul etti ve küresel 
olarak misillemelerin en büyük faillerinden biri 
olmaya devam ediyor.
Çin, BM mekanizmaları ve özel prosedür 
yetki sahipleriyle “işbirliği” yapmaya istekli 
olduğunu belirtmesine rağmen, 2018’den bu 
yana yalnızca bir BM uzmanına erişime izin 
verdi. En az 15 insan hakları uzmanının yirmi 
yıl öncesine uzanan çok sayıda ve tekrarlanan 
ülke ziyareti talebi göz ardı edildi. Çin, İnsan 
Hakları Konseyi’nde veya BM Özel Prosedürler 
ve Antlaşma Organları tarafından dile getirilen 
insan hakları ihlalleriyle ilgili tüm endişeleri 
sürekli olarak reddetti ve kamuoyuna yaptığı 
açıklamalarda Özel Prosedürler yetki sahiplerine 
saldırdı.
BM İnsan Hakları Yüksek Komiserliği’ne 
Mayıs 2022’de sınırlı erişim izni verildi ve 
burada “hükümet yetkililerinin eşlik ettiğini” 
ve gözaltına alınan Uygurlar veya aileleriyle 
konuşamadığını söyledi. Çin eş zamanlı olarak 

Uygur bölgesindeki ciddi insan hakları ihlallerine 
ilişkin bir OHCHR raporunun yayınlanmasını 
durdurmaya çalıştı ve yayınlanmasının ardından 
OHCHR ile işbirliği yapmayacağını söyledi.
40’tan fazla BM uzmanı da Çin’de “temel 
özgürlükleri korumak için kararlı önlemler” 
çağrısında bulundu ve İnsan Hakları Konseyi’ni 
insan hakları ihlallerini ele almak için “aciliyet 
duygusuyla hareket etmeye” çağırdı. Uzmanlar 
ayrıca İnsan Hakları Konseyi’ni Çin’deki insan 
hakları durumunu yıllık olarak izlemek, analiz 
etmek ve raporlamak için özel bir oturum 
kurmaya veya “tarafsız ve bağımsız bir Birleşmiş 
Milletler mekanizması” oluşturmaya çağırdı.
Çin hükümeti ayrıca insan hakları savunucularına 
ve hak avukatlarına yönelik artan şiddette baskı 
uyguladı. Bağımsız sivil toplum gruplarının 
çoğu dağıtıldı ve üyeleri hapse atıldı, işkence 
gördü veya yeraltında çalışmalarını sürdürmeye 
zorlandı veya sürgüne zorlandı. Buna rağmen, 
Çin sistemi tarafından geride bırakılanların veya 
bastırılanların haklarını savunmaya devam 
etmeye çalıştıkları için taciz, gözetim ve gözaltı 
ile karşı karşıyalar. BM uzmanları ve anlaşma 
organları, insan hakları savunucularına yönelik 
baskılarla ilgili ciddi endişelerini defalarca 
dile getirdiler. Keyfi Gözaltı Çalışma Grubu, 
Çin’de 100’den fazla keyfi gözaltı bulgusunda 
bulunduğunu ve uluslararası hukukun bu şekilde 
sistematik bir şekilde ihlal edilmesinin kendisinin 
insanlığa karşı suç teşkil edebileceğini kaydetti.
Doğu Türkistan’da Çin hükümeti, Uygurları ve 
diğer Türk gruplarını etnik kimlikleri temelinde 
yaygın ve sistematik zulme maruz bıraktı. 
Ağustos 2022’de BM İnsan Hakları Yüksek 
Komiserliği, Uygur bölgesindeki yaygın insan 
hakları ihlallerini belgeleyen bir değerlendirme 
yayınladı ve bu ihlallerin insanlığa karşı suç 
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teşkil edebileceğini tespit etti. Irk Ayrımcılığının 
Ortadan Kaldırılması Komitesi, Kasım 2022 
tarihli bir Görüşte, Çin’e “sona erdirmek için 
işbirliği yapma sorumluluğunu” hatırlattı. ırk 
ayrımcılığının yasaklanmasına ilişkin emredici 
normun ciddi ihlalleri” dedi ve konuyu Genel 
Sekreter’in Koruma Sorumluluğu Özel 
Danışmanı’na havale etti. Çok sayıda BM 
uzmanı ve Antlaşma Organı da benzer şekilde 
keyfi gözaltı, zorla çalıştırma, kültürel ve dil 
hakları ve cinsel ve toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddet konusunda ciddi endişelerini dile getirdi.
Geçtiğimiz 12 ay boyunca, çok sayıda BM insan 
hakları organı, en az bir milyon Tibetli çocuğun 
ailelerinden ve topluluklarından ayrıldığı yatılı 
okul sistemi de dahil olmak üzere Tibet’teki insan 
hakları ihlallerinin artması konusunda alarm 
verdi; kapsamlı bir işgücü transferi programı 
ve büyük bir gönülsüz yer değiştirme politikası; 
Tibetli çevre savunucularının hapsedilmesi; din 
özgürlüğünün sistematik olarak bastırılması; 
ve Tibet dili eğitiminin kenara itilmesi. Tibetliler 
her yerde gözetime, zorla kaybetmelere, 
işkenceye ve gözaltında ölüme maruz kalmaya 
devam ediyor ve BM uzmanları “[Tibetlilere 
karşı] endişe verici bir keyfi ve iletişimsiz 
gözaltı modeli” konusunda uyarıda bulundular. 
2023’ün başlarında, BM Ekonomik, Sosyal ve 
Kültürel Haklar Komitesi ve BM Kadınlara Karşı 
Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılması Komitesi, Çin’i 
Tibet’teki zorlayıcı yatılı okul sistemini derhal 
kaldırmaya çağırdı.

Hong Kong’da, 2020’de Merkezi Hükümet 
tarafından Ulusal Güvenlik Yasası’nın 
(NSL) ilan edilmesi, sivil toplumu ve 
insanların temel hak ve özgürlüklerini 
ortadan kaldırdı, akademisyenleri, 
medya kuruluşlarını ve sivil toplum 

kuruluşlarını hedef aldı ve şehirdeki 
milyonlarca Hong Kongluyu etkiledi. BM 
uzmanları, Chow Hang-Tung ve Jimmy 
Lai’yi içerenler de dahil olmak üzere 
NSL kapsamındaki tutuklamalar ve 
gözaltılarla ilgili endişelerini dile getirdiler. 
BM İnsan Hakları Komitesi, hükümeti 
NSL’yi yürürlükten kaldırmaya çağırdı. 
Yine de, Çin ve Hong Kong hükümetleri, 
ABD, İngiltere ve Avustralya’da sürgünde 
bulunan sekiz aktiviste ödül vererek ve 
Hong Kong’daki ailelerini taciz ederek 
Hong Kong halkına yönelik baskısını 
durdurma belirtisi göstermedi.
Hiçbir ülke mükemmel bir insan hakları 
siciline sahip değildir ve İnsan Hakları 
Konseyi üyeliği her ülkedeki insan hakları 
koşullarının iyileştirilmesinde yapıcı 
bir rol oynayabilir. Bununla birlikte, Çin 
hükümeti, BM insan hakları sistemiyle 
iyi niyetle ilişki kurma konusunda sürekli 
olarak açık bir isteksizlik gösterdi ve 
uluslararası kabul görmüş insan hakları 
normlarını aktif olarak baltalamak için 
adımlar attı.
2020 İnsan Hakları Konseyi seçim 
adayları arasında Çin, en az oyu aldı ve 
önceki teklifinden bu yana önemli sayıda 
oy kaybetti. Destekteki herhangi bir artış, 
uluslararası toplumdan yanlış mesaj 
gönderecektir.
Bu nedenle, Genel Kurul’da BM Üye 
Devletlerini Çin’e oy vermemeye ve boş 
bir koltuk bırakmaya çağırıyoruz
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Doğu Türkistan topraklarında 
senelerdir işkence, baskı ve soykırım 
politikası yürüten, 2017 yılından 
itibaren kitlesel gözaltı merkezi 
olarak bilinen toplama kamplarında 
yaklaşık 3 milyona yakın insana 
soykırım uygulayan Çin yönetimi, 
BM İnsan Hakları Konseyine altıncı 
defa üye seçildi.
SOYKIRIMCI ÇİN 6 KEZ SEÇİLDİ
Birleşmiş Milletlerin 10 Ekim 2023 
tarihinde düzenlediği BM Genel 
Kurulu’nun 78. oturumunda, 15 
yeni BM İnsan Hakları Konseyi 
üyesi seçildi. Yeni üyeler arasında 
Doğu Türkistan’da Uygur Türklerine 

uyguladığı soykırım politikası ile 
bilinen Çin de yer aldı. Böylece, 
BM’de insan haklarının hiçe sayıldığı 
bir ülke olan Çin, konseye en çok 
seçilen ülkelerden biri haline geldi. 
Çin, daha önce de 2006-2012, 2014-
2016, 2017-2019 ve 2021-2023 
yıllarında BM İnsan Hakları Konseyi 
üyesi olarak seçilmiştiz
Daha bir kaç gün önce 80’den fazla 
insan hakları grubu Genel Kurul’dan 
Çin’in BM’nin en üst insan hakları 
organında yer almasını engelleme 
çağrısında bulunmuştu.

Soykırımcı Çin, 6. kez BM İnsan Hakları Konseyi üyesi oldu
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Çin’den Türkiye hakkında haddi aşan açıklama

Çin Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Mao Ning, 
Türkiye’nin Suriye’nin Kuzeyine yani Türkiye’nin 
güney sınırlarındaki tehditlere yönelik 2 
Ekim’den bu yana başlattığı operasyonlara 
ilişkin olarak, “Çin her zaman uluslararası 
toplumda güç kullanılmasına karşıdır. Tarafların 
Suriye’nin toprak bütünlüğü ve egemenliğine 
saygı göstermesi gerekiyor” dedi.
Eribl ile Kürdistan Bölgesi’ndeki ilişkiler 
hakkında konuşan Mao Ning, “Çin ile Irak 
arasında stratejik ortaklık var. Geçmiş yıllarda 
da ilişkilerimiz yakın düzeydeydi. 2019 yılında 
ise yeni gelişmeler kaydettik. Çin-Arap zirvesi 
kapsamında (Çin Komünist Parti ÇKP) Lideri Xi 
Jinping ile Sudanı bir araya gelmişti. Bu görüşme, 
ikili ilişkilerde yeni kapıların aralanmasına vesile 
oldu” ifadelerini kullandı.
ÇİN’DEN ESAD REJİMİNE TAM DESTEK
Suriye-Çin ilişkilerine dair bir soruya yanıt veren 
Sözcü Mao Ning “Çin, karşılıklı güvenin yanı 
sıra genel koordinasyonu güçlendirmek ve Çin-
Suriye ilişkilerinde yeni zirvelere ulaşmak için 
Suriye ile çalışmaya hazır” diye konuştu.

Çin Propaganda ajansı “Rûdaw Medya Grubu” 
Çin Ofisi sorumlusu Mehdi Ferec’in Çin Dışişleri 
Bakanlığı Sözcüsü Mao Ning ile yaptığı röportaj 
şöyle:
Irak ve Kürdistan Bölgesi ile mevcut ilişkinizin 
düzeyini sormak istiyorum, son yıllarda Pekin’i 
ziyaret eden Irak Başbakanı ve Kürt liderini 
göremiyoruz. Bu konuda ne söylemek istersiniz?
“Çin ile Irak arasında stratejik ortaklık var. Geçmiş 
yıllarda da ilişkilerimiz yakın düzeydeydi. 2019 
yılında ise yeni gelişmeler kaydettik.
ÇİN ARAP ZİRVESİNE VURGU
Çin-Arap zirvesi kapsamında (ÇKP Lideri) Xi 
Jinping ile Sudani bir araya gelmişti. Bu görüşme 
ikili ilişkilerde yeni kapıların aralanmasına vesile 
oldu. Çin, iki ülke arasındaki stratejik ortaklığı 
güçlendirmek için merkezi hükümet ve Irak’taki 
her düzeydeki diğer hükümetlerle yeni konularda 
anlaşmaya hazır” dedi.
Çin, Ortadoğu’da önemli bir aktör Suriye ile 
güçlü bağlarınız olması ve yakın zamanda 
Suriye Devlet Başkanı Beşar Esad’ ülkede 
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Çin’den keyfi tutuklama itirafı

ağırlamanız bağlamında yola çıkarak bölgedeki 
sorunların çözümünde büyük bir rol oynayabilir. 
Suriye’de ülkenin egemenliği çerçevesinde 
Kürt sorununun çözülmesine nasıl yardımcı 
olabilirsiniz?
Çin ve Suriye’nin tarihi bir dostluğu var. 67 
yıl önce diplomatik ilişkiler kurduğumuzdan 
bu yana ilişkiler istikrarlı ve gelişerek devam 
ediyor. Suriye Devlet Başkanı Beşar Esad, 
Asya Oyunları’nın açılış törenine katılmak üzere 
Huangho’ya geldi.
(Soykırım suçlusu) Xi ile Esad bir araya geldi 
ve karşılıklı endişe yaratan önemli konuları 
görüştü. İki devlet başkanı stratejik ortaklık 

konusunda mutabık kaldı. Çin, karşılıklı güvenin 
yanı sıra genel koordinasyonu güçlendirmek ve 
Çin-Suriye ilişkilerinde yeni zirvelere ulaşmak 
için Suriye ile çalışmaya hazır.
“GÜÇ KULLANILMASINA KARŞIYIZ”
Türkiye Suriye’nin doğusunda Demokratik 
Suriye Güçleri’nin kontrolündeki bölgelerde 
operasyonlar düzenliyor, operasyonlar 6’ncı 
gününde. Çin’in bu konudaki tutumu nedir?
Çin her zaman uluslararası toplumda güç 
kullanılmasına karşıdır. Tarafların Suriye’nin 
toprak bütünlüğü ve egemenliğine saygı 
göstermesi gerekiyor. Teşekkür ederim.

Çin rejimi, Doğu Türkistan’da keyfi tutuklama 
uygulamalarını devam ettirirken, yeni 
yayımladığı belgede yıl başından bu yana envaı 
çeşit bahanelerle çok sayıda Doğu Türkistanlıyı 
gözaltına aldığını itiraf etti.
Çin küresel televizyon ağına (CGTN) göre 
12 Ekim 2023 tarihinde Doğu Türkistan’daki 
sözde “Xinjiang Uygur Özerk bölgesi” yönetimi, 

“İnternette sekiz tipik yasa ihlali” olarak  
belirlenen davranış biçimini halka duyurdu.
Duyuruda, Bölge İnternet ve teknoloji 
departmanı, ağ güvenlik denetim bürosu 
tarafından başlatılan “ödüllü ispiyonculuk” 
kampanyası kapsamında sözde “kamuoyu” 
‘ndan gelen verilere dayanarak, internetteki 
yasa dışı hareketliliği takip altına alıp incelediği 
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ve yasa ihlali gerçekleştiren bireyler hakkında 
cezai soruşturma başlatıldığı dikkat çekiyor. 
SUDAN BAHANELERLE KEYFİ TUTUKLUYOR
Cezalandırılan kişilerden bazılarının, bu yılın 
mayıs ve haziran aylarında, Sosyal paylaşım 
sitelerinde sözde “Milletler birliğini baltalama”, 
“Milletler arası ayrımcılık ve hakaret”, sözde 
“ulusal nefreti kışkırtan mesajlar yayma” 
suçlamalarıyla hüküm giydiği öne sürülüyor. 
Halbuki Çin mezalimi 2009 Urumçi katliamından 
buyana, Bölge halkını sindirmek için her türlü 
iftiralar ve farklı kılıflar bulmuştur. Fakat Çin 
basınında çıkan haberlerdte belirtildiği üzere 

bahsi geçen sözde “suçlamalar” ile ilgili cezai 
işlemler çok hafif ve gözaltı süreci ancak 15 
günü geçmiyorken, para cezası da 1.000 Yuan 
Çin parasını geçemezken, Doğu Türkistan 
halkı absürt gerekçelerle içeri alınarak yıllardır 
Toplama Kamplarında ve uzun süreli hapis 
cezasıyla hapishanelerde işkence görüyor. 
Öte yandan 2021 yılında BBC tarafından 
yayınlanan 5 bine yakın belge ve fotoğrafla ortaya 
çıkan, Çin’in “Çok Gizli” etiketli belgelerinden 
Konaşehir Polis Arşivleri Web Sitesinden ele 
geçirilen “Xinjiang Polis Belgeleri” de Çin’in 
haksızca milyonlarca insanı keyfi gözaltına 
aldığını teyit ediyor. 

Çin, “güvenlik” bahanesiyle Uygurlara baskı uyguluyor

“Era Halk Eğitim” Platformu 7 Ekim’de “ Xinjiang Modeli 
ve Çin’in yarattığı büyük kafes: “Hongkonger’lardan 
çıkarılacak dersler” temalı Video Konferans Formu 
düzenledi.

Great Era İnternet sitesinde yer alan bilgiye göre, Hong 
Kong Diasporasında önde gelen”Era Halk Eğitim” 
Platformu 7 Ekim’de “Xinjiang Modeli ve Çin’in yarattığı 

büyük kafes: “Hongkonger’lardan öğrenilecek dersler” 
temalı Video Konferans formu düzenledi.

Formda Konuşmacı olarak davet edilen ve “Xinjiang: Çin 
esareti altında geçen 70 Yıl” kitabının yazarı Prof. Dr. 
Jun Kamakura isimli Japon uzman, Çin komünist Parti 
(ÇKP) rejiminin 74 yıllık zulüm ve halkı sindirme suç 
faaliyetlerini bilimsel çalışmalarıyla gözler önüne serdi.
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GULAG VE HOLOKOST BENZERİ

Japonya’daki önde gelen Üniversitelerden Josei 
Üniversitesi’nde profesör olan Dr. Jun Kamakura, 
Formda konuşma yaparak, Çin rejiminin 2016’dan 
2017’ye kadar Doğu Türkistan’da sözde “Çin Ulusal 
bilincini pekiştirmek” adı altında, 2015’ten itibaren ise 
büyük ölçekli Ceza kampları inşa ederek son 7 yıldır 
zulmünü sürdürdüğü ve Milyonlarca masum insanın 
tıpkı Golag ve Holokost benzeri yerlerde rızası dışında 
alıkoyarak, burada işkence ve zorunlu kısırlaştırma, 
asimilasyona tabi tutulduğunu belirtti.

Ayrıca Çin’in bu kampları hükümetin belirlediği sözde 
“terörü ortadan kaldırmak” için kullandığını iddia ederken, 

burada gerçekleşen işkence ve baskının korkunç 
boyutlara ulaştığını vurguladı.

HONGKONG ÖRNEĞİ

Prof. Dr. Jun Kamakura Forum’un sonlarına doğru, 
ÇKP rejiminin “terörizmle mücadele” adı altında Doğu 
Türkistan halkını baskı altına alırken, Tibet ve Hong 
Kong halkını da sözde “illegal örgüt ve aşırıcı” belirleyip 
baskı altına aldığını, 74 yıldır Çin baskısı altında Doğu 
Türkistan’la aynı kaderi paylaştığını savunurken, Çin’in 
yıllardır bölgede ordu ve tam teçhizatlı polis güçleriyle 
sivilleri sistematik bir şekilde baskı altına aldığını, Doğu 
Türkistan’daki baskıcı “modeli” Hong Kong’da yeni 
uygulamaya başladığını ortaya koydu.

Uygur Zorunlu Çalıştırmayla ilgili yeni rapor

Kıdemli Çin araştırmacısı Dr. Adrian Zenz, işgal altındaki 
Doğu Türkistan’da Uygurların zorunlu çalıştırılmasını 
konu alan ”Cezai Çalışmada Yenilikçilik: “Xinjiang 
çalışma yoluyla yeniden eğitim sistemi” başlıklı yeni bir 
rapor yayınlandı.

Saygın bir akademik dergide yayınlanan bu rapor, 
Çin Komünist Partisinin (ÇKP) zorla çalıştırma ve 
sözde “yeniden eğitim Kamplarının” kullanımı ile Doğu 

Türkistan’daki Uygur nüfusunu kontrol etmek ve asimile 
etmek için kullanılan yöntemlerin gelişimi hakkında bir 
analiz sunuyor.

Rapor, Çin’in Doğu Türkistan’da “Mesleki Beceri Eğitim 
ve Öğretim Merkezleri” (VSETC’ler) de dahil olmak 
üzere yeniden eğitim ve zorla çalıştırma konusundaki 
yaklaşımını vurguluyor. Çalışmayı yeniden eğitimle 
harmanlayan önceki işgücü reformlarından farklı olarak, 
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VSETC’ler kapsamlı yeniden eğitime ve ardından 
hapishane dışı işlere kademeli geçişe odaklanıyor. Bu 
yaklaşım, ÇKP’nin, ekonomik sürdürülebilirliği temel 
bir unsur olarak vurgulayarak, Uygurları ve diğer Türk 
etnik gruplarını asimile etme ve Pekin’in sosyal yapısına 
zorla entegre etme hedefine hizmet etmekte olduğu öne 
sürülüyor.

Çalışmada, önceki “ Çalışma Yoluyla Yeniden Eğitim 
Sistemi ”nden farklı olarak, toplama kamplarında yeniden 
eğitim ve zorla çalıştırmanın ayrılmasına vurgu yapılıyor. 
Rapor, kampta tutuklu bulunanların nihai olarak zorla 
çalıştırma tesislerine yerleştirilmek üzere kademeli 
olarak serbest bırakıldığını, verimliliğin artırıldığını 
ve kamp kapatıldıktan sonra bile zorla çalıştırmanın 

sürdürülmesine izin verildiğini gösteren yeni politika 
kanıtları sunuyor. Raporda yer alan Doğu Türkistanlıların 
tanık ifadeleri de bu tesislerdeki uzun çalışma saatlerini 
ve kötü koşulları, “bedava işçilik” düzenini doğruluyor.

Dr. Zenz, Çin rejiminin VSETC’lerinin öncelikle ekonomik 
olanlardan ziyade siyasi gündemler tarafından motive 
edildiğini belirtiyor. Raporda, “VSETC sisteminin daha 
yüksek kârlılıkla sağlanan daha büyük ekonomik 
sürdürülebilirliği, ideolojik ve etnokültürel asimilasyona 
ve Çin Komünist Partisi (ÇKP) tarafından yönetilen ve 
Han Çin kültürünün egemen olduğu sosyal düzene 
entegrasyona karşı Han olmayan direnişin üstesinden 
gelmek için tasarlanmıştır” deniyor.

Çin, balıkçılık sektöründe köle işçi çalıştırıyor

Kapsamlı ve Uzun süren bir soruşturma sonucu 
yakın zamanda yayımlanan yeni rapor, Çin rejiminin 
balıkçılık sektöründe büyük ölçekte Uygur zorla 
çalıştırmadan yararlandığını ortaya koyuyor.
Kâr amacı gütmeyen medya kuruluşu “İllegal 
Okyanus Projesi” tarafından yapılan dört yıllık bir 
soruşturma Çin komünist Parti (ÇKP) rejiminin 
kontrolündeki balıkçılık endüstrisinde yaygın olarak 
Uygur Türklerinin köle işçi olarak zorla çalıştırıldığını 
açığa çıkarıyor.

ADRES: AÇIK DENİZ BALIKÇILIK FİLOSU
Kapsamlı ve uzun süren soruşturma sonucu elde 
edilen bulgular, Çin eyaletlerindeki deniz ürünleri 
işletmeleri ve devasa deniz ürünü işleme tesislerinde 
Uygurların zorla çalıştırılmasının yaygın olduğunu 
gösterirken, Çin’in açık deniz balıkçı filosunda 
zorla alıkonulan Uygurları mercek altına alarak, 
Çinli yetkililerin, mürettebatı aylarca hatta yıllarca 
korkunç koşullar altında denizde tuttuğu ve İşçilerin 
bu süreçte karşılaştığı ölümcül riskleri göz ardı 
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ederek çalışmaya zorladığını gözler önüne seriyor.
Raporda ayrıca, Çin’in balıkçılık sektöründe Uygur 
zorla çalıştırmayı etkin kullandığı ve bu ünitelerde 
işlenen deniz ürünlerinin birçok ülkeye ihraç 
edildiğini ortaya çıkarıyor.
KÖLE İŞÇİLİK ÜÇ ANA ENDÜSTRİDE 
YOĞUNLAŞIYOR
Son yıllarda peş peşe kamuoyuna açıklanan 
raporlar, Çin’de zorla çalıştırma suçunun üç ana 
endüstride yoğunlaştığına işaret ediyor. Bunlardan 
öne çıkan sektör, Pamuk ürünleri (Doğu Türkistan 
pamuğu, dünyanın %20, Çin’in %80 talebini 
karşılıyor), Domates ürünleri (Başlıca Ketçap) 
ve Güneş enerjisi ve Pil teknolojinde kullanılan 
polikristalin silikon endüstrisinde ve ayrıca otomobil 

ve alüminyum, spor ve hazır giyim sektörlerinde de 
zorla çalıştırmanın varlığı kanıtlanmıştır.
Yıllarca sistematik soykırım ve insanlığa karşı suç 
işlediği ancak 2017’de ayyuka çıkan Çin rejimi, 
milyonlarca Doğu Türkistanlıyı ceza kamplarına 
ve hapishanelere hapsediyor. Tutsaklara çeşitli 
kimyasallar vererek zorla kısırlaştırılırken, Kızlar 
Çinli erkeklerle evliliğe zorlanıyor. Kadın Erkek ayrıt 
etmeden gençleri Çin illerine ve diğer bölgelere, 
adını “istihdam” koyup zorla çalışmaya sürgün 
ediyor. Bunu yaparken bir yandan Uygurların 
nüfusunu azaltmayı hedefleyen rejim, boşalan 
yerlere Çinli yerleşimcilere bedava konut, prestijli 
yaşam koşulları vat ederek, bölgede kök salması 
için avantaj sağlıyor.

ABD’li senatörler, Çin’de zorla çalıştırma 
konusundaki endişeler nedeniyle, Çin’in iki 
eyaletinde faal deniz ürünleri üretim tesislerinde 
Uygur emeği sömürüsü’nün yasaklanması yönünde 
hükümete çağrıda bulundu.
Amerika’nın Sesi VOA’nın bildirdiğine göre, bazı 
ABD’li milletvekilinin Biden yönetiminden, Çin’deki 
ciddi insan hakları ihlalleriyle ilgili endişeler 
nedeniyle iki eyalette işlenen deniz ürünlerinin 

ABD pazarına girmesini yasaklamasını ve ayrıca 
Uygur köle emeği kullanan Çinli şirketlerin Amerikan 
şirketleriyle iş yapmasının yasaklanması yönünde 
soruşturma başlatılması talebinde bulundu.
YENİ YAPTIRIMLARIN HABERCİSİ
Çin ile ABD arasındaki ilişkiler, ticaret ve diğer 
konularda giderek daha gergin hale gelirken, 
senatörlerin ABD yasa koruyucularına sunduğu 
soruşturma talebi, Çin’in insan hakları ihlalleri 

Çin, balıkçılık sektöründe köle işçi çalıştırıyor
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nedeniyle Çin mallarının Batıya ithalatını kısıtlayacak 
yeni yaptırımların habercisi olarak yorumlanıyor. 
Bilgilere göre, ABD Temsilciler Meclisi Çin İşleri 
Komitesi tarafından, kar amacı gütmeyen “İllegal 
Okyanus Projesi” (Outlaw Ocean Project) nin 
hazırladığı ilgili Raporuna atıfta bulunarak yaptığı 
açıklamada, “Çin’deki sıradan balıkçı tekneleri 
bile insan haklarını ihlal ediyor. Çin’in Shandong 
eyaletindeki bir deniz ürünleri işlemecisi, tesislerinde 
Uygur Türklerini köle işçi olarak zorla çalıştırıyor. 
Senatörlerin soruşturma talebi, insanların zorla 

çalıştırılarak ürettiği ürünlerin ithalatını yasaklama 
konusunda, ABD yasalarını layıkıyla uygulamayı 
gerektiriyor” dedi. 
Son dönemde peş peşe kamuoyuna açıklanan 
raporlar, Çin’de zorla çalıştırma suçunun her 
alanda yaygınlaştığını, başta Pamuk ürünleri, 
Altın madenciliği, Balık ürünleri, Domates ürünleri 
(Başlıca Ketçap), Güneş paneli ve Pil teknolojisi 
endüstrisinde ve ayrıca otomobil, alüminyum, spor 
ve hazır giyim sektörlerinde ucuz iş gücü olarak 
zorla çalıştırıldığını bir kez daha teyit ediyor.

1 Haftada 3 Uygur kadın şehit oldu

Özgür Asya Radyosunun (RFA) aktardığına göre, 
Doğu Türkistan’ın Gulca şehrindeki Bayköl Kadın 
Hapishanesi’nde bir hafta içinde 3 Uygur Türkü 
kadının cenazesi çıkarıldı. Vefat eden 3 Uygur Türkü 
kadının nasıl can verdiği bilinmezken, bu kadınların 
arasında 33 ve 35 yaşlarında iki Uygur Türkü kız 
kardeş ve de 75 yaşındaki bir annenin de olduğu 
ortaya çıktı. 
10 BİN UYGUR TÜRKÜ KADIN HAPİSTE
RFA’da yer alan bilgiye göre, Gulca Baykol 
Hapishanesinde, Doğu Türkistan’ın her yerinden 
getirilen 10 bin Uygur Türkü kadının tutulduğu tespit 

edildi.  6 Yıldır faal olan Hapishanenin kuruluşu, 
tamda 2017’de başlayan büyük ölçekli keyfi 
tutuklama dönemine denk geliyor. Özellikle son 
bir yılda, sözde “mahkumların” sağlık durumunda 
büyük bir gerileme olduğu ve ölümlerin arttığı ifade 
ediliyor. 

Geçen hafta şehit düşen 3 kişiden Melike ve 
Merziye kardeşlerin Gulca şehrine bağlı Araösteng 
köyünden oldukları ve yaşlı kadının farklı reyondan 
Ayşem hanım olduğu, işkencenin yanı sıra, kötü 
hapishane koşulları ve yetersiz beslenme sonucu 
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Uygurlar, Yerleşimci Çinlilerin tarlasında çalışmaya zorlanıyor!

hakkın rahmetine kavuştuğu düşünülüyor. 
Tamamen Çin’in kontrolü ve önceden kurgulanmış 
yerleri ziyaret eden Avustralya’nın dünyaca ünlü 
televizyon kanalı ABC ekibi, Çin Komünist Parti 
(ÇKP) rejiminin yıllar süren acımasız baskısının 
ardından Doğu Türkistan’ı bir turizm noktasına 
dönüştürmeye çalıştığını aktarmıştı. 
ABC’nin 30 Eylül 2023 tarihinde yayımladığı özel 
raporunda, Çin’in baskıları neticesinde Doğu 

Türkistan’ın dünyadan izole edilmiş tam anlamıyla 
devasa “üstü açık hapishane” haline geldiğimi 
bildirilmişti. Xi Jinping’in 2014 tarihinde Doğu 
Türkistan’a yaptığı ziyaretinde verdiği sözde 
terörizme karşı “asla merhamet etme” emrinden bu 
yana Doğu Türkistan’daki baskıların hiç durmadan 
şiddetlendiğini ve sızan belgelerle de, Çin’in 
sistematik “soykırım” suçlarının belgelendiğini 
vurgulanmıştı.

Çin, işgal ettiği Doğu Türkistan’da insanlık suçları 
işlemeye devam ediyor. Doğu Türkistan’ın Hoten 
ilindeki Keriye Hapishanesi’nde tutulan Uygur 
Türkleri, Çinlilere kiralanan tarım arazilerinde 
çalışmaya zorlandığı ortaya çıktı.
 Özgür Asya Radyosunun (RFA) 16 Ekim 2023 
tarihinde aktardığı haberde, Doğu Türkistan’ın 
Hoten ilindeki Keriye Hapishanesi’nde tutulan Uygur 
Türklerinin, Yerleşimci Çinlilere kiralanan tarım 
arazilerinde çalışmaya zorlandığı bildirildi.
“HÜCRELERİNE GERİ GÖNDERİLDİKLERİNE 
TANIK OLDUM”
Uygur Türklerinin, bölgeye Çin’in iç bölgelerinden 

getirilerek yerleştirilen ve Uygur Türklerinin elinden 
alınarak Çinlilere kiralanan bin 650 dönümlük tarım 
arazisinde günde 12-14 saat çalışmaya zorlandığı 
kaydedildi. Uydu telefonları ile ulaşılan Keriye 
Hapishanesinden bir gardiyan, tarlada çalışan 
Uygur Türklerinin kaçmasını önlemek için çalışma 
alanını silahlı Çinli polislerin çevirdiğini aktarak, 
“Mahkumların (Uygur Türkleri) gündüzleri zorla 
işe götürüldüklerine ve geceleri hücrelerine geri 
gönderildiklerine tanık oldum” ifadelerini kullandı.
HAPİS DEĞİL KÖLE FABRİKASI!
Öte yandan diğer bir gardiyan ise RFA’ya, pek çok 
Uygur Türklerinin hapishane duvarlarının içinde ve 
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dışında bulunan çimento, ayakkabı, eldiven ve çay 
üreten fabrikalarda çalıştığını söyledi. Gardiyan 
ayrıca 10 yıldan fazla hapis cezasına çarptırılanların 

cezaevi içindeki fabrikalarda çalıştığını, 10 yıldan 
az hapis yatanların ise cezaevi dışında çalıştığını 
bildirdi.

51 BM ülkesi, Çin’in soykırım politikasını kınadı!

BM’nin Üçüncü Komitesinde Çin’in Doğu 
Türkistan’daki Uygur Türklerine ve diğer 
Türk topluluklarına karşı yürüttüğü soykırım 
politikası kınandı.
Komitenin 18 Ekim 2023 tarihinde 
gerçekleştirdiği oturumda, BM üyesi 51 
ülke, Çin’in Doğu Türkistan’daki soykırım 
politikalarını ve insan hakları ihlallerini 
ortak bir mektup ile kınadı. Aralarında tek 
bir Müslüman ülke olan Arnavutluk dahil 51 
ülke, Birleşik Krallık BM Büyükelçisi James 
Kariuki tarafından BM Üçüncü Komitesinde 
sunulan ortak mektuba imza attı.
ÇİN’İN VURDUMDUYMAZLIĞI DEVAM 
EDİYOR
Ortak kınama mektubunda, “Geçtiğimiz ay 
İnsan Hakları Konseyinin 54. Oturumunda 
BM İnsan Hakları Yüksek Komiseri 

Volker Türk, Çin’i, insan haklarına saygı 
göstermeye ve güçlü iyileştirici adımlar 
atmaya çağırmıştı. Şu ana kadar Çin’in 
böyle bir eylemde bulunduğuna dair bir kanıt 
görmedik” ifadeleri yer aldı. Mektupta, Çin’in 
bu konudaki durumu gözler önüne serildi.
ÇİN’E SOYKIRIMI DURDURMA ÇAĞRISI
Öte yandan, Çin’in Uygur soykırım 
politikasını derhal durdurma çağrısı yapılan 
mektupta, “Çin’i Doğu Türkistan’daki insan 
hakları ihlallerine son vermeye, OHCHR ile 
yapıcı bir şekilde etkileşime geçmeye ve 
değerlendirmede yer alan tavsiyeleri tam 
olarak uygulamaya çağırıyoruz” ifadeleri 
kullanıldı.
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Pakistan Başbakanı, Urumçi’de Cuma namazı kılarak soykırımı açık etti!

Pakistan geçici hükümet Başbakanı Anvarul Hak 
Kakar, Çin- Pakistan Ekonomik Koridoru’nun 
(CPEC) sınırında olan Doğu Türkistan’a giderek 
bölgenin stratejik öneme sahip olduğunu vurguladı.  
Başbakanlık Ofisinden yapılan açıklamaya göre 
Kakar, resmi ziyaret kapsamında bulunduğu Çin 
işgali altındaki Doğu Türkistan’da, Merkezi şehir 
Urumçi’de bulunan Sözde “Xinjiang Üniversitesi” 
nde akademisyenler, fakülte üyeleri, araştırmacı ve 
öğrencilerle bir araya geldi.
Doğu Türkistan’a ziyaretinin Çin ile Pakistan 
arasındaki kalıcı ilişkilerde bir köşe taşı olduğunu 
belirten Kakar, İslamabad’ın iki ülke arasında 
kalkınma, refah ve karşılıklı barış için her koşulda 
stratejik işbirliği ortaklığına olan bağlılığını yineledi. 
”BURASI TARİHİ İPEK YOLUNUN BİR PARÇASI”
Kakar, CPEC’in sınırında olan Doğu Türkistan’ın 
stratejik öneme sahip olduğunu vurgulayarak, bu 
bölgenin antik İpek Yolu’nun bir parçası ve tarihi 
bağlantı merkezi olarak oynadığı tarihi role dikkati 
çekti.  Doğu Türkistan ile Gilgit-Baltistan arasındaki 
tarihi ve kültürel bağlara işaret eden Kakar, altyapı 
geliştirme, ekonomik sinerji, ticaret ve yatırım, 
tarım, eğitim değişimleri, bilim ve teknoloji ve halklar 

arasındaki ilişkiler açısından bağlantının artırılması 
için Doğu Türkistan ile ortaklığı geliştirmek istediğini 
kaydetti.
DOĞU TÜRKİSTAN İLE BAĞLARI DERİNLEŞTİRME 
VURGUSU
Kakar, Üniversite ziyaretinin ardından, Çin Komünist 
Partisi (ÇKP) Merkez Komitesi Politbüro Üyesi 
ve Çin’in Doğu Türkistan valisi ÇKP Sekreteri Ma 
Şingrui ile görüştü.
Görüşmede Kakar, Pakistan’ın Çin ile olan 
dostluğuna vurgu yaparak, iki ülke arasındaki 
ilişkinin İslamabad’ın dış politikasının köşe taşı ve 
bölgesel barış ve kalkınma için önemli olduğunu 
belirtti.  Kakar, Doğu Türkistan ile Pakistan arasında 
bağları derinleştirmenin önemine işaret etti. “ÇİN, 
PAKİSTAN’I KEŞFETMEYE İSTEKLİ”
ÇKP Merkez Komitesi Politbüro Üyesi ve Çin’in 
Doğu Türkistan valisi ÇKP Sekreteri Ma Şingrui 
ise Pakistan ile Doğu Türkistan arasında çeşitli 
alanlarda bağları derinleştirmek için büyük bir 
potansiyel olduğuna dikkati çekti.  Küstah Ma, Doğu 
Türkistan’ı bahane ederek Çin’in Pakistan’da iş 
ve ticaret fırsatlarını keşfetmeye istekli olduğunu, 
Khunjerab Sınır Kapısı’ndan halklar arası bağları ve 
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ticari faaliyetleri kolaylaştırmak istediklerini anlattı. 
“UYGUR MÜSLÜMANLAR NEREYE GİTTİ?” 
Her ne olduysa bundan sonra oldu. Başbakan Kakar, 
toplantının ardından Cuma namazı kılmak için, 
Urumçi’nin merkezi noktalarından “Beytülma‘mûr 
Camii” (eski adıyla Nogay Camii), Şuan (Çince) 
Yanghang Camisi’ne giderek cuma namazını 
kıldı ve cami imamı kılığına girmiş, aslında Çin 
propaganda aracı olmaktan başka vasfı olmayan 
sözde “Xinjiang İslam Enstitüsü müdürü” ve sözde 
Çin İslam cemiyeti başkan yardımcısı) Abdurekip 

Tumulniyaz ile görüştü.
Doğu Türkistan gezisini Sosyal medya “X” 
hesabından anbean paylaşan Pakistanlı başbakan, 
1000’lerce Müslümanın kalabalık saf tuttuğu 
Urumçi’deki Nogay Camiinde, ancak 15-20 kişilik 
cemaatle saf tutması, “Uygur Müslümanlar nereye 
gitti?” sorusunu akla getirirken, Çin’in son 7 yıldır 
Müslüman halka yönelik uyguladığı sistematik 
soykırım politikası neticesinde milyonlarca insanın 
ortadan kaybolduğu gerçeğini bir kez daha gözler 
önüne serdi.

Çin, Endonezyalı Din adamlarını kandırdı

Çin’in daveti üzerine Doğu Türkistan’ı ziyaret 
eden Endonezya “Mescit” Cemaati heyeti Çin’in  
sahte propagandasına kanarak adeta Çin 
ağzıyla konuştu.
Çin’in Propaganda dairesi Tanrıdağ ağına göre 
19 Ekim Endonezya “Mescit” Cemaatinden bir 
heyet, Çin’in daveti üzerinde Doğu Türkistan’ı 
ziyaret etti. Heyeti Sözde “Xinjiang Uygur 
Özerk Bölgesi” Çin Komünist Peti (ÇKP) 
Komitesi sekreter yardımcısı Zhang Chunlin, 
kukla yetkililerden İlzat Ahmetcan, Nurum 
İsmail, Komünist İmam Abdurakip Tömürniyaz 

Urumçi’de düzenlediği özel bir törenle karşıladı.
Zhang Chunlin, görüştüğünde sizde “Xinjiang” 
daki (Doğu Türkistan) genel durum istikrarlı. 
Her milletten insanlar barış ve huzur içinde 
mutlu mesut yaşıyor. Dini inanç özgürlüğü hat 
safhada, buna rağmen ÇKP merkezi yönetim 
bölgeyle özel ilgili “Dini konularda olanakları ve 
koşulları iyileştirmeye devam ediyoruz”  yalanını 
sayıkladı.
ÇİN PROPAGANDASINA ALET OLDU
Çin rejiminin, Endonezyalı din adamlarından 
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oluşan azgın azınlık gurubu Doğu Türkistan’ın 
Merkezi şehirlerinden Urumçi, Gulca, Kaşgar 
kentine götürerek önceden hazırlanmış, 
kurmaca mekanları gezdirerek, Röportaj 
vermesini sağlarken, Endonezyalı heyetin 
başındaki “Endonezya Mescit cemaati” başkan 
yardımcısı Shafruddin Kambu Çin gözlüğü 
takmışçasına bölgedeki zulmü görmezden 
geldi ve “Ziyaret sırasında, büyük kalkınma 
ve muazzam gelişmelerden ve tüm etnik 
kökenlerden insanların yüzlerindeki mutluluk 
ve gülümsemelerden derin etkilendim. 
“Xinjiang’da soykırım uygulanıyor iddiaları 
söylentiden ibarettir” şeklinde konuşarak Çin 
propagandasına alet oldu.
Çin rejimi 2018’de yasalaştırdığı “13. beş yıllık 

plan” döneminde, Doğu Türkistan’ın işgalinden 
bu yana görülmüş en şiddetli zulüm politikasını 
uyguladı. Bu süre zarfı içerisinde milyonlarca 
Doğu Türkistanlıyı hapishane ve Toplama 
kamplarına hapsetmenin yanı sıra İslam dinine 
topyekûn savaş açarak, sözde “İslam dinini 
Çince sosyalizme uyarlama” ve Doğu Türkistan’ı 
(Çin) kültür yoluyla besleme” adı altında Doğu 
Türkistan halkının Çinlileştirilmesine yönelik çok 
yönlü zulüm politikaları izledi. Bunun sonucu 
olarak, 8 bini tahrip edilmek üzere 16.000’den 
fazla cami yok edildi veya amacı dışında turizm 
için kullanılıyor. 2016’tan beri sayısız Din adamı, 
Bilim Adamı, Akademisyen, Sanatçı, Yazar ve 
zanaatkarlar hapsedildi yahut ağır işkenceyle 
tutulduğu cezaevinde şehit edildi.

Le Monde: Doğu Türkistan’da korkunç baskı sürüyor

24 Ekim’de Fransız Dünya Gazetesi “Le 
Monde” Doğu Türkistan’daki mevcut duruma 
ilişkin detaylı bir Haber yayınladı. Haber, 
Fransız Dünya gazetesinin Doğu Türkistan’a 
gönderdiği muhabir Frédéric Lemaître’nun 
imzasıyla duyuruldu.

Doğu Türkistan’daki insanlık dışı zulmün hiç 
var olmamış gibi saklanmaya çalışıldığını, 
oysa ki korkunç baskının kokusunu her yerde 
hissetmenin mümkün olduğunu, Dünyaca 
ünlü Heytgah Camii’nde namaz kılınmasının 
yasaklandığını ve turistik bir cazibe 
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merkezine dönüştürüldüğünü açıkladı.
Muhabir, Çin rejiminin Doğu Türkistan 
konusunda “durum kontrol altında, herkes 
huzur içinde yaşıyor ve dini özgürlükten 
yararlanıyor, sosyal istikrar hat safhada” 
diyerek uluslararası toplumu kandırmaya 
çalıştığını bir kez daha ortay koyuyor.
DİNİ İBADET, TAMAMIYLA YASAK
Görünüşe göre Çin rejimi her ne kadar 
bölgedeki durumu saklamak için, milyonlarca 
Doğu Türkistanlıyı esir kamplarına 
hapsetmediği, çok yönlü baskı, zorla 
çalıştırma ve katliam yapmadığı izlenimini 
vermeye çalışsa da, Uygurların milli 
kimliklerini yansıtan değerlerin tamamen 
ortadan kaybolduğu, İbadethanelerde 
İslam’a ilişkin her türlü ibadet ve faaliyetin 
yasak olduğu gerçeği bütün çıplaklığıyla 
görülebiliyor.
Muhabirin izlenimlerine göre geçtiğimiz 
Cuma günü Kaşgar’daki ünlü Heytgah 
Camii’ne bilerek gidiyor ve Cuma namazı 
saati ibadet etmek için kimsenin gelmediğine 
tanık oluyor, fakat Yüzlerce Çinli turistin 
Camide gönlünce seyahat ettiği, fotoğraf 
çekildiğine şahit oluyor.
Daha sonra durumu açıklığa kavuşturmak 
için Camiyi gözetleyen iki güvenlik 
görevlisine, “İnsanlar neden cuma namazı 
kılmaya gelmiyor?“ diye sorunca, sorudan 
rahatsız olan ve panikleyen iki memur, bugün 
“dua etkinliği yapmadık!” yanıtını vererek 
gazetecileri kandırmaya çalışıyor.

BİRŞEYLERİN TERS GİTTİ YÜZ 
İFADELERDEN BELLİ
Muhabir akşam saatlerine denk Heytgah 
Camii gözetledi ve akşam namazı sırasında 
20’den fazla yaşlı erkek ve birkaç kadının 
Camiye girdiğini gözlemleyebildi. Ayrıca 
Kaşgar şehrinde hayatın normal bir şekilde 
akışını sağlayan bütün görünüm verilmeye 
çalışılmışsa da, şehir halkının yüzünden 
düşen bin bir parça ve esnaflar, hatıralardaki 
gibi hevesli değiller, küçük çocuklar ve 
yaşlı adamların 7’den 70’e herkes üzgün 
görünüyor, kızların hepsi saçlarını tektip kısa 
kestirmiş, Kendilerinden gülümsemeleri ve 
bölgedeki durumu anlatmaları istendiğinde, 
bunu yapamayacaklarını söyleyerek 
gazetecileri reddettiğini, Heytgah Cemaati 
dışında çevrede çok sayıda Cami olmasına 
rağmen hiçbir vakit namazlarına açılmadığını 
tespit ettiğini aktardı.

Muhabir Hotan şehrinde kontrolün başka 
bölgelere nazaran sıkı olduğu ve hiçbir aracın 
benzin istasyonlarının 200 metre yakınına 
girmesine izin verilmediğini kaydetti.

Gözlemciler Çin rejiminin, Kovid-19 
bahanesiyle uluslararası uçuşlar için 
uygulanan seyahat kısıtlamalarını 8 Ocak 
2023 tarihinde kaldırmasının ardından, iç ve 
dış turizmi canlandırmak suratıyla ekonomik 
kazanç elde ederken, Uluslararası toplumda, 
Soykırımı örtbas etmek için dört bir tarafından 
tuzağına çektiği gezginleri propagandasına 
alet etmeyi amaçladığının altını çizdi.
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Çin’in eski Başbakanı Li Kıçiang öldü

Milyonlarca Uygur’un kanına giren ve Çin’in 2013-
2023 yıllarında Başbakanlık görevini yapan Li 
Kıçiang 68 yaşında kalp krizinden öldü.

Çin devlet televizyonunda yayınlanan habere göre, 
Çin’in eski Başbakanı 68 yaşındaki Li Kıçiang, 
Şangay’ı ziyaret ederken gece yarısına doğru 
aniden kalp krizi geçirdi. Çin basını “Onu hayata 
döndürmeye yönelik tüm çabalar başarısız oldu” 
ifadeleriyle haberi duyurdu.

2013-2023 yılları arasında Çin’in başbakanlığını 
yapmış ve 2017’de Doğu Türkistan’da 
başlattığı büyük ölçekli keyfi tutuklama suçunun 
planlayıcılarından ve komut veren isimlerden biri 
olarak biliniyor. 

Ayrıca ceza kampında hapsedilen, aşağılanan ve 
işkenceyle şehit edilen sayısız Uygur halkının kanı 
bulaşan Li, Şanghay’da tatildeyken 26 Ekim akşamı 
aniden kalp krizi geçirdi. Bütün kurtarma çabaları 
başarısızlıkla sonuçlanarak 27 Ekim saat 00:10’da 
öldü. 

KANA SUSAMIŞ DİKTATÖRLER

Li Keqiang, 2013’ten 2023’e kadar Çin’in başbakanı 
olarak görev yaptı ve Xi Jinping iktidarındaki son 
on yılda Çin siyasetinin önde gelen kana susamış 
diktatörlerinden biri olarak biliniyor. 

Görev yaptığı süre boyunca Doğu Türkistan’daki ceza 
kampı politikasının planlanmasından, yürütülmesine 
ve halka en acımasız şekliyle sistematik soykırım 
yapılmasına kadar tüm süreçleri doğrudan yönetmiş 
ve aynı zamanda Çin virüsü (Kovid-19) sırasında 
Çin’deki milyonlarca vatandaşı evlerine kilitleyerek, 
açlıktan ölümüne sebebiyet vermişti.

Öyle ki sözde “salgın önleme tedbirleri” kapsamında 
Doğu Türkistan’da da aynı politikaları savunması 
neticesinde sayısız insan açlıktan kilitlendiği evinde 
şehit olmuştu. Bu durum Urumçi katliamı ve diğer 
soykırım uygulamaları gibi Doğu Türkistan halkının 
kalbinde “Açlık soykırımı” olarak ömür boyu asla 
unutamayacağı trajedilerden biri olarak hafızalarda 
kalacak.
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Çin’i “上海古丽” adlı Propaganda Filmi ele verdi

Çin uydurulmuş senaryoyla “Aygül Şangay’da” (上
海古丽) adlı sinema filmin çekimlerine başlayarak 
sahte propagandalarını beyaz perdeye taşıyor.
Çin’in Doğu Türkistan’daki sistematik soykırım 
uygulamalarını bir nevi açığa çıkaran filmde Kaşgar 
Eyaleti’nin Yarkent ilçesinden Aygül isimli bir kızın  
Şangay’a Komünist rejimin bölgede uyguladığı 
sözde “istihdam”, aslında “ucuz iş gücü” çalıştırma 
politikası kapsamında Şangay’a gönderilen ve 
orada bir Çinliyle yaşadığı arkadaşlık hayatı ve 
süreç boyunca yaşanan komik anılar, iki farklı etnik 
kökenin sözde büyük Çin ulusu çatısı altında uyum 
içerisinde yaşama tutunması vb. saçma sapan 
hikayeler anlatıyor.
Pekin Haber Ağı’nın bildirdiğine göre bazı üst 
düzey Çinli yetkililerinde katılımıyla, 21 Ekim 2023 
tarihinde sözde komedi filmi olan “Aygül Şangay’da” 
nın açılış töreni Yarkent İlçesi Çin Komünist Parti 
(ÇKP) komitesi sekreteri ve Yarkent İlçe belediye 
başkanlarınca organize edildi.
Bilgilere göre bahse konu Film Yarken İlçesi, 
Poskam, Kargalık İlçesi, Kaşgar Şehri, Taşkorgan 

ve diğer komşu beldelerde çekilecek. Son olarak 
sahne Şangay’daki çekimlerle birleştirilerek beyaz 
perdeye çıkacak böylece Çin genelinde ve hatta dış 
dünya sinemalarında insanlara seyrettirilecek.
ÇİNLİLER DOĞU TÜRKİSTAN’A TEŞVİK EDİLİYOR
Filmde ÇKP rejiminin Doğu Türkistan’ı Çinlileştirmek 
hedefini temel alan hayali anlatılarla, Çinlileri 
celbederken, Doğu Türkistan’a göç etmeye ve 
hükümetin iyi siyasetiyle orada güzel Uygur kızlarıyla 
birlikte kaynaşmaya teşvik etmektedir.
Öte yandan “Şanghay’a yerleşen bir Uygur ailenin” 
kurgusal öyküsünü anormal komediye yansıtırken, 
Uygurların Çin’e köle işçi olarak sürgüne 
gönderilmesini “İstihdam yalanıyla” örtbas etmeye 
ve soykırımı meşrulaştırmaya çalışıldığı ayan beyan 
görülebiliyor.
Söz konusu Film, Merkezi yönetim Propaganda 
dairesi, Programlama merkezi ve Doğu Türkistan’daki 
Çin Merkezi Haber Ajansı sözde “Xinjiang” şubesi 
tarafından yapılacak ve Kaşgar vilayettik ÇKP 
Propaganda Dairesi, Kaşgar Ekonomik Kalkınma 
Bölgesi ve Yatırım Geliştirme şirketi tarafından 
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Hoten’de Budizm Araştırma Merkezleri Kuruldu

finanse edilecek yapım, Sözde “Xinjiang” HuaLing 
Film şirketiyle ortaklaşarak çekimi gerçekleşecek.
TOPLUMU KANDIRMAYA ÇALIŞIYOR
Çin rejimi, Doğu Türkistan’da gerçekleştirdiği 
soykırım kapsamında gençleri dilinden, inancından 
ve kültüründen mahrum bırakarak Çinli erkeklerle 
evliliğe teşvik ediyor ve bunu tıpkı köle işçi 

çalıştırmayı “istihdam” olarak dayattığı gibi, sözde 
“Milletlerin kaynaşması”, Uygurlar Çinlilerden 
ayrılamaz ve Çinlilerde Uygurlardan ayrılamaz” 
safsatasıyla çeşitli sahte propagandalarla toplumu 
kandırmaya çalışıyor. Oysa ki rejim hükümeti peyder 
pey, Doğu Türkistan halkına yönelik beyin yıkama 
ve sistematik asimilasyon politikalarıyla soykırımı 
sürdürüyor.

İşgalci Çin rejiminin Doğu Türkistan’ı tamamen 
Çinlileştirme politikası çerçevesinde, Doğu 
Türkistan’daki Türk-İslam değerlerini yok etmek ve 
sapkın Çin Budist ideolojisini yaygınlaştırmak için 
Hotan şehrinde “Hotan Budist Kültürü Araştırma 
Merkezi” adı altında dört farklı araştırma merkezi 
kurulduğu öğrenildi. 
Çin propaganda ajansı Xinhua Haberine göre, Çin 
rejiminin Doğu Türkistan’daki soykırım politikasının 
bir parçası olarak, Hotan şehrinde “Hotan Enstitüsü, 
Kuinlun (Kurum Dağları) Kültürel Araştırma Merkezi, 
Çin Etnik Kültür Araştırma Merkezi ve Hotan Budist 
Kültürel Araştırma Merkezi” adı altında bir enstitüsü 
ve üç araştırma merkezi kuruldu.
Çinli yetkililer, 26 Ekim eş zamanlı olarak düzenlediği 

özel törende açılış konuşması yaparken, “Kuinlun 
kültürünün Çin kültüründe tartışılmaz rolü, özellikle 
de Kuinlun bölgesindeki Hotan beldesinin bu 
alandaki eşsiz değerine dikkat çekti. 
Çin rejimi 2018’de yasalaştırdığı “13. beş yıllık plan” 
döneminde, Doğu Türkistan’ın işgalinden bu yana 
görülmüş en şiddetli zulüm politikasını uyguladı. Bu 
süre zarfı içerisinde milyonlarca Doğu Türkistanlıyı 
hapishane ve Toplama kamplarına hapsetmenin 
yanı sıra İslam dinine topyekûn savaş açarak, sözde 
“İslam dinini Çince sosyalizme uyarlama” ve Doğu 
Türkistan’ı (Çin) kültür yoluyla besleme” adı altında 
Doğu Türkistan halkının Çinlileştirilmesine yönelik 
çok yönlü zulüm politikaları izledi. Bunun sonucu 
olarak, 8 bini tahrip edilmek üzere 16.000’den 
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fazla cami yok edildi veya amacı dışında turizm 
için kullanıldı. 2016’tan beri sayısız Din adamı, 
Bilim Adamı, Akademisyen, Sanatçı, Yazar ve 
zanaatkarlar hapsedildi yahut ağır işkenceyle 
tutulduğu cezaevinde şehit edildi.
Gözlemciler rejim yönetiminin İslam’ın sözde 
Çinlileşmesi, Çin bilincinin pekişmesi gibi safsatalarla 

Doğu Türkistan’daki etnik ve kültürel soykırım 
politikasını yoğunlaştırdığını, aynı zamanda çeşitli 
yollarla uluslararası toplumun gözünü boyamaya 
çalıştığını, bahse konu Budizm merkezlerinin 
aslında halkı inancından koparmayı ve Budizm’i 
yaymayı hedeflediğini kaydetti.

Pakistan’daki Uygurlar tehdit altında

Pakistan hükümeti, ülkedeki yasadışı göçmenlere 
baskı uygulayacağını ve önümüzdeki aydan itibaren 
yasadışı göçmenleri sınır dışı etmeye başlayacağını 
belirten bir basın bildirdi yayınladı.
Bu hareketle, Pakistan sınırları içinde barınan 
Afganlar, Uygurlar ve diğer muhacirleri kapsayacağı 
vurgusu yapılıyorken, bölgede uzun yıllardır yaşayan 
Uygur Türkleri Çin’e iade edilme endişesine kapıldı.
Pakistan Urdu Haber Ajansı’nın konuyla ilgili 
TV haberinde, Pakistan Geçici İçişleri Bakanı 
Sarfraz Bugti’nin gazetecilere verdiği demeçte, 
Pakistan’da yasal oturma izni olmayan göçmenlerin 
1 Kasım’a kadar ülkeyi terk etmeleri gerektiğini, 
vakit dolunca kalanların sınır dışı edileceğini dile 
getirdi. Bakanı Sarfraz Bugti, 3 Ekim’de yaptığı 
açıklamada, “Pakistan’da bu yıl gerçekleşen 24 

intihar saldırısından 14’ü Afgan mülteciler tarafından 
gerçekleştirildiği için onlara 1 Kasım’a kadar süre 
verdik.” İfadelerini kullandı.
RAWALPİNDİDE 20 AİLE YAŞIYOR
Konu Afgan mültecilerle sınırlı değil, Pakistan’ın 
farklı beldesinde yaşayan Uygur Türkleri de 
var, Rawalpindi kentinde yaşayan Ömer Uygur 
Vakfı başkanı Sn. Ömer Han Uygur, Özgür Asya 
Radyosu’na  (RFA) verdiği röportajda. Çin zulmünden 
kaçarak Afganistan üzerinden uzun yıllar önce kafile 
şeklinde Pakistan’a sığındığını, kente 20’ye yakın 
Uygur ailesi yaşadığını, Pakistan hükümetinin 
yasadışı göçe yönelik baskıyı duyurması, yalnızca 
Pakistan’daki yaklaşık 1,7 milyon Afgan mülteciye 
bir uyarı olmayıp, aynı zamanda Pakistan’da 
pasaportsuz veya ikametgahı olmadan yaşayan 
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Istiqlal Mobil Uygulaması yayınlandı

Çin’in sistematik soykırım politikalarını doğrudan 
ve güvenilir kaynaklarla kamuoyuna aktarmak için 
oluşturduğumuz “İstiqlal” resmi mobil uygulaması 
yayınlanmıştır.
Doğu Türkistan’da bitmek bilmeyen acı ve Çin 
mezaliminin 74 yıllık işgal süreci, mevcut baskıcı 
ve sistematik soykırım politikaları, bilgi ablukaları 

yüzünden, bölgedeki güncel gelişmeleri doğrudan 
ve güvenilir kaynaklarla kamuoyuna aktarmanın 
meşakkatli olduğu bir dönemde, “İstiqlal Medya 
Gurubu” olarak hazırladığımız, “Istiqlal” resmi mobil 
uygulaması kamuoyunun kullanımına sunulmuştur. 
DÖRT DİL SEÇENEĞİ SUNUYOR

Uygur Türkleri içinde bir tehlike anlamına geldiğini, 
Dolayısıyla bu kararın Rawalpindi’deki Uygurları 
endişelendirdiğini aktardı. 
Sn. Ömer Han Uygur, buradaki Uygurların 
Pakistan’da hiçbir yasal statülerinin olmadığını, 
ellerinde herhangi bir ülke pasaportu bulunmadığını, 
son birkaç yıldır Pakistan’daki Birleşmiş Milletler 
Mülteciler Ofisi’nden yardım istediyseler de, olumlu 
sonuç alınamadığını, sonuç olarak tamamının Çin’e 
iade tehlikesi yaşadığını söyledi.
50 YILDIR PAKİSTAN’DA YAŞIYOR
Sn. Uygur, Pakistan’daki Uygurların çoğunun, 
Çin baskısı nedeniyle 1960’larda Kaşgar, Yarkent 
ve çevre illerden Afganistan’a gelen Uygurların 
torunları olduğunu, 1980’lerde eski Sovyetler 
Birliği Afganistan’a karşı başlattığı savaş sırasında, 

Uygurların bir kısmı Afganistan’dan kaçan 
milyonlarca mülteciyle birlikte Pakistan’a hicret 
ettiğini bildirdi. 
Halı hazırda Pakistan’daki Uygurlar, Çin’e geri 
göndereceğinden endişe ediyor. Bunun başlıca 
nedenleri ise 10 yıldır Pakistan’daki Çin uzantısı 
“Çin Mülteci Derneği” ‘nin yardımıyla Rawalpindi’de 
yaşayan Uygurları tek tek kayıt altına alınması ve 
açık hedef haline getirilmesi olarak yorumlanıyor. 
İnsan Hakları İzleme Örgütü’nün eski Çin direktörü 
Sophie Richardson, dünya toplumuna Pakistan’da 
zor durumda olan Uygur mültecileri korumaya 
çağrıda bulunarak, böyle bir durumda tüm dünya 
toplumunun tehlike altındaki Uygurları koruma 
sorumluluğu olduğunu ve uluslararası insan hakları 
hukuku da bu işe yaradığını hatırlattı.
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Doğu Türkistan meselesinin başta Türkiye olmak 
üzere dış dünyada daha iyi anlaşılması, güvenilir 
kaynaklara dayalı haber akışının doğrudan 
sağlanması maksadıyla, özelliklede daha kolay 
ulaşılabilir olmak için “Istiqlal “ adıyla Android ve 
Apple mağazalarında ücretsiz olarak kullanıma 
açılan resmi mobil uygulamamız, Uygurca, 
Türkçe, Arapça ve İngilizce olmak üzere dört dilde 

kullanıcılara kolaylık sağlamaktadır.  
HEPSİ BİRARADA 
Uygulamamız her dilde kullanıcılarımıza başta Yazılı 
haberler, özel haberler, günlük ve haftalık haberler, 
çeşitli sohbet Programları, özel video yayınları, aylık 
dergiler, karikatürler vb. Doğu Türkistan’la alakalı 
bütün içeriklerin derlemesini sunmaktadır.

Gün gelecek! İşgal altındaki Doğu Türkistan ve 
Filistinli mazlumlar, özgürlüğe ve huzura kavuşacak!
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 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI
Doğu Türkistan’da neler oluyor?
Doğu Türkistan’la ilgili haberlerin hangisi gerçek, hangisi gerçek değil?...
Dergimiz, güvenilir haber kaynakları ve yaşayan tanıkların beyanlarıyla, 
Çin rejiminin insanlığa karşı suçlarını ve bu suçlarını örtbas etmek için 
servis ettiği gerçekdışı bilgi ve haberleri ifşa etmeyi, ayrıca günümüzde 
Doğu Türkistan halkının maruz kaldığı insanlık dışı zulümleri dünya 
kamuoyuna sunmayı hedefler.


